
SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 20114  CADERNO 3

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254270

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N.º1301/2011-NGP.SUSIPE DE 07 DE 

JULHO DE 2011
Nome: JOSÉ VALKIRES PEREIRA DE SOUSA
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL/CRPP I 
Período: 29/05/2011 a 07/06/2011
Portaria n.º1302/2011-NGP.SUSIPE de 07 de julho de 2011
Nome: JOSE EVANDRO LOBATO DE CASTRO
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL/CRC
Período: 03/06/2011 a 12/06/2011 

PORTARIA Nº 2375/2011-DG/DUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254564

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 57, IV, do Decreto nº 1.635, 
de 08 de junho de 2005 (Regimento Interno do DETRAN/PA);
CONSIDERANDO que no dia 08 de julho de 2011, será Feriado 
Municipal na Cidade de Bragança, Estado do Pará, e em tal 
data não haverá o funcionamento no Município de Repartições 
Públicas, Instituições Bancárias e Correios;
CONSIDERANDO que o prazo do final de licenciamento para os 
veículos de placas com terminação 75/95, se dará no dia 08 de 
julho de 2011;
CONSIDERANDO a solicitação feita através do Processo nº 
2011/250755, e visando evitar quaisquer prejuízos aos usuários 
do DETRAN no Município de Bragança.
RESOLVE:
I – Prorrogar o prazo para o licenciamento dos veículos de 
final de placa com terminação 75/95, além de outros serviços 
referentes ao setores de atendimento veículos/habilitação, 
até o dia 11 de julho de 2011, em tudo cumprido as demais 
formalidades legais do CTB e do Manual de Procedimentos do 
DETRAN/PA.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 07 de julho de 2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA GERAL

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254169

PROCESSO: 2011/223668
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 007/2011 – CPC-
RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo nº 2011/223668, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 
007/2011 – CPC-RC, que teve por objeto o fornecimento de 
materiais químico-laboratoriais e médico-hospitalares para 
atender as necessidades deste Centro de Perícias Científicas 
Renato Chaves e ainda considerando os termos da Adjudicação 
do Pregoeiro Oficial, RESOLVO:
I – Homologar a adjudicação do pregoeiro que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa JOSÉ FERREIRA 
SILVA FILHO – EPP (CNPJ/MF nº 14.067.722/0001-78) pela 
oferta do valor de R$ 918.900,00 (Novecentos e dezoito 
mil novecentos reais) para o Lote I ( Aquisição de materiais 
químico-laboratoriais) e à empresa OBAH PRODUTOS E 
SERVIÇOS PARA SEGURANÇA E ENSINO LTDA (CNPJ/MF nº 
09.134.068/0001-38) pela oferta do valor de R$ 598.997,48 
(Quinhentos e noventa e oito mil novecentos e noventa e sete 
reais e quarenta e oito centavos) para o Lote II (Aquisição de 
materiais médico-hospitalares) para atender as necessidades 
deste Centro de Perícias Científicas Renato Chaves;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a 
adoção dos procedimentos necessários para a elaboração do 
instrumento contratual nos termos do edital desta licitação.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 

que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 07 de julho de 2011.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254165

PROCESSO: 2011/223668
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 007/2011 – CPC-
RC.
O Pregoeiro Oficial designado pela PORTARIA Nº 091/2011 
– CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
resolve por ADJUDICAR o objeto do Pregão em epígrafe, à 
empresa JOSÉ FERREIRA SILVA FILHO – EPP (CNPJ/MF nº 
14.067.722/0001-78) pela oferta do valor de R$ 918.900,00 
(Novecentos e dezoito mil novecentos reais) para o Lote I ( 
Aquisição de materiais químico-laboratoriais) e à empresa 
OBAH PRODUTOS E SERVIÇOS PARA SEGURANÇA E ENSINO 
LTDA (CNPJ/MF nº 09.134.068/0001-38) pela oferta do valor de 
R$ 598.997,48 (Quinhentos e noventa e oito mil novecentos e 
noventa e sete reais e quarenta e oito centavos) para o Lote II 
(Aquisição de materiais médico-hospitalares).
Encaminho estes autos à apreciação do Excelentíssimo Diretor 
Geral para avaliação e homologação.
Belém, 07 de julho de 2011.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Oficial

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254118

PORTARIA N º 080 DE 28/04/2011-DAF
LAUDO MÉDICO N° 17077

NOME: DOMINGOS ESTUMANO MORAES
CARGO: Aux. Operacional   MATRÍCULA: 57195108/1
PERÍODO: 19.01.2011 a 25.01.2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254200

PORTARIA: 283/2011
Objetivo: Participar de Reunião de articulaçãosobre o 
desenvolvimento de um Seminário de Direitos Humanos no 
município.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571972394/FLÁVIO MARCÍLIO FERREIRA DE MIRANDA (Chefe 
de Gabinete) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 
17/07/2011
61217131/JOSÉ MARCOS PEREIRA DA SILVA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 17/07/2011
571911502/LUCILENE DA SILVA ARAUJO (Assessora de 
Coordenadoria) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 
17/07/2011
80144681/MAYANA SAYURI DOS SANTOS RIBEIRO (Secretária 
de Gabinete) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 
17/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254219

PORTARIA: 284/2011
Objetivo: Viagem para participar de Reunião com a Senhora 
Beatriz Merguiso Garrido, Coordenadora Geral promoção do 
Registro Civil de Nascimento da Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da república
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572346451/FÁBIO AUGUSTO DO VALE HABER (Diretor de 
Assuntos Jurídicos) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/07/2011 a 
07/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254520

PORTARIA N° 241/2011-DIGEP/SEJUDH                                             
BELÉM (PA), 28 DE JUNHO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA BETÂNIA FARO FERREI-
RA, ocupante do cargo de Psicóloga, matrícula funcional nº. 
5851033/4, Gratificação de Tempo Integral no percentual de 
70% (setenta por cento) sobre o vencimento base, a contar de 
16/06/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254466

PORTARIA N° 055/2011 DE 07 DE JULHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 4°, INCISO III DO DECRETO 
Nº 1.602/2009, E
CONSIDERANDO a necessidade de dar celeridade aos processos 
licitatórios realizados pela SEJUDH, atendendo sempre aos 
princípios basilares que norteiam a Administração Pública;
CONSIDERANDO a necessidade de designar nova Comissão 
Permanente de Licitação, Pregoeiros e Equipe de Apoio com a 
finalidade de receber, examinar e julgar todos os documentos, 
processos e procedimentos relativos a licitações da SEJUDH;
CONSIDERANDO, finalmente, a readequação das atividades 
administrativas desta Secretaria, visando garantir a 
transparência e eficiência desta Administração.
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR nova Comissão Permanente de Licitação 
– CPL, Pregoeiros e Equipe de Apoio;
Art. 2º - DESIGNAR como membros que integrarão a Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, Pregoeiros e Equipe de 
Apoio, de acordo com artigo 6°, inciso XVI, da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores, assim como o artigo 7°, inciso II, do 
Decreto n° 3.555/2000, os seguintes servidores:
Presidente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: DIEGO REYMÃO 
MOREIRA – Matrícula 57201725/1 – Assistente Administrativo; 
Membro, Pregoeiro e Equipe de Apoio: THIAGO OLIVEIRA 
BATISTA – Matrícula 54191226/2 – Assistente Administrativo; e 
Membro, Pregoeira e Equipe de Apoio: Ellen do Socorro de Lima 
Barbosa, Matrícula 5828071/1 – Assessora de Gabinete;
Art. 3° - A investidura dos membros da Comissão, Pregoeiros 
e Equipe de Apoio será de um ano, vedada a recondução da 
totalidade de seus membros para a mesma Comissão no 
período subseqüente.
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as demais disposições em contrário, 
em especial a Portaria n° 051/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254487

PORTARIA: 285/2011
Objetivo: Participar de Encontro de Gestores Estaduais
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
55465167/MARIA TAVARES DA TRINDADE (Coordenadora 
CPDM) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 
12/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO DE ADESÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254236

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
– IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com os atos constantes no Processo Administrativo nº. 
52624.000302/2011, considerando a ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, oriunda do Pregão Eletrônico nº. 031/2010, realizado 
pela Superintendência do Inmetro no estado do Rio Grande do 
Sul – Inmetro-SURRS, em 29 de setembro de 2010, decide 
ADERIR ao resultado do aludido certame, com fim de adquirir, 
nas condições e especificações contidas na ata supracitada, 
bem como na solicitação da Diretoria Técnica.
Autorizo a Contratação e a emissão da Nota de Empenho 
em favor da empresa IGUAÇU TUR AGÊNCIA DE VIAGENS E 


